
М ИНИ СТЕРСТВО  О БРАЗОВАНИЯ И Н АУКИ  
ЧЕЧЕН СКО Й  РЕСП УБЛИ КИ

(Минобрнауки ЧР)

Н О Х ЧИ Й Н  РЕСП УБЛИ КИ Н  
ДЕШ АРАН  А, Ш Л М А Н А Н  А  М ИН ИСТЕРСТВО  

П Р И К А З

г. Грозный

Об утверждении планов мероприятий 
по профилактике деструктивного поведения 
на 2022 -  2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года 
№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности 
региональной системы профилактики безнадзорности, правонарушений и 
преступлений несовершеннолетних Чеченской Республики,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
-  Региональный план вовлечения обучающихся Чеченской Республики, 

состоящих на профилактическом учете, в детские объединения организации 
дополнительного образования, обеспечения их внеучебной занятости на 2022 
-  2023 учебный год (далее -  Региональный план) согласно приложению № 1;

-  План мероприятий по осуществлению педагогического сопровождения 
обучающихся, состоящих на профилактических учетах в 2022-2023 учебном 
году согласно приложению № 2.

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Республиканский центр психолого­
педагогической, медицинской и социальной помощи» (Теучеж Н.Ю.) 
обеспечить реализацию планов, указанных в пункте 1 настоящего приказа.

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки Чеченской Республики, обеспечить 
исполнение мероприятий Регионального плана в части касающейся.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики



обеспечить участие административных, педагогических работников и 
обучающихся муниципальных образовательных учреждений в мероприятиях 
Регионального плана в части касающейся.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Усманова А.Р.

Х-Б.Б. Дааев



Региональный план вовлечения обучающихся Чеченской Республики, c o c t o i  

детские объединения организации дополнительного образШг 
обеспечения их внеучебной занятости на 2022 -  2023 учебный год

ение №1 к приказу Министерства 
ния и науки Чеченской Республики 

й£______ 2022 г. №

лактическом учете, в

№ Мероприятие Сроки
исполнения Ответственные

Деятельность по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах в детские объединения
1. Презентация дополнительных общеобразовательных программ с 

целью вовлечения обучающихся, стоящих на различных 
профилактических учетах, в детские объединения

В течение 
учебного года

Образовательные организации Чеченской 
Республики (далее -  ОО ЧР)

2. Размещение информации на сайтах ГБУ «РЦППМСП», 
организаций дополнительного образования Чеченской Республики 
о детских объединениях и дополнительных общеобразовательных 
программах

В течение 
учебного года

Государственное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 
«Республиканский центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» (далее -  ГБУ 
ДПО «РЦППМСП»), ОО ЧР

3. Проведение родительских собраний в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики с целью информирования о 
программах, реализуемых в организация дополнительного 
образования, и функционировании детских объединений на 
территории Чеченской Республики

Август- 
сентябрь 
2022 г.

ООЧР

4. Именные приглашения обучающихся, стоящих на различных 
профилактических учетах, в детские объединения

В течение 
учебного года

ОО ЧР

5. Проведение мероприятий для обучающихся, состоящих на 
различных профилактических учетах, в рамках социально­
педагогического проекта «Жизнь прекрасна»

В течение 
учебного года 
(по отдельному 

плану)

ГБУ ДПО «РЦППМСП», ОО ЧР

6. Проведение дней открытых дверей на инновационных площадках 
по распространению лучших инклюзивных практик презентаций 
детских объединений функционирующих в муниципальных 
районах и городских округах Чеченской Республики

Сентябрь 
2022 г.

ГБУ ДПО «РЦППМСП», ОО ЧР



7. Разработка и реализация дополнительных общеобразовательных 
программ в соответствии с потребностями обучающихся, стоящих 
на различных профилактических учетах

В течение 
учебного года

ООЧР

8. Освещение на официальном сайте ГБУ «РЦППМСП», 
общеобразовательных организаций и учреждений дополнительного 
образования деятельности детских объединений, а также, 
проводимых ГБУ «РЦППМСП» мероприятий для обучающихся, 
стоящих на различных профилактических учетах

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП»

9. Обновление расписания занятий, информации о свободных местах в 
детских объединениях на официальном сайте учреждений 
дополнительного образования

В течение 
учебного года

ООЧР

Обеспечение занятости обучающихся, состоящих на различных профилактических учетах
10. Участие обучающихся, состоящих на различных профилактических 

учетах, в досуговых мероприятиях своего детского объединения
В течение 

учебного года
ООЧР

11. Участие обучающихся, состоящих на различных профилактических 
учетах в конкурсах, соревнованиях, мероприятиях различных 
уровней

В течение 
учебного года

ООЧР

12. Участие обучающихся, состоящих на различных профилактических 
учетах, в социально-полезной, волонтерской деятельности, в 
социальных акциях, в проектной, исследовательской деятельности

В течение 
учебного года

ОО ЧР

13. Организация взаимодействия с внешними организациями, 
проведение совместных мероприятий для обучающихся, 
состоящих на различных профилактических учетах

В течение 
учебного года

ОО ЧР

14. Проведение мероприятий, направленных на профилактику 
употребления психоактивных веществ (ПАВ), формирование 
установок на здоровый и безопасный образ жизни

В течение 
учебного года

ОО ЧР

С•рганизация информационно-методической работы для обеспечения внеучебной занятости обучающихся, состоящих на различных
профилактических учетах

15. Разработка памяток, буклетов и иных материалов, оформление 
правовых стендов

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП», ОО ЧР

16. Освещение деятельности и мероприятий детских объединений в 
социальных сетях

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП», ОО ЧР



17. Освещение мероприятий, акций, конкурсов, проводимых ГБУ 
«РЦППМСП» на официальном сайте и в социальных сетях

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП», ОО ЧР

18. Методическое сопровождение . деятельности педагогов 
дополнительного образования по работе с обучающимися, 
состоящими на различных профилактических учетах

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/методисты 
психологической службы (далее -  тьюторы/МПС)

Организация учета и контроля деятельности по обеспечению внеучебной занятости обучающихся, состоящих на различных
профилактических учетах

19. Создание банка данных несовершеннолетних обучающихся, 
состоящих на профилактических учетах

Сентябрь- 
октябрь 2022 г.

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР, 
ответственный за профилактику безнадзорности и 
правонарушений

20. Мониторинг посещаемости занятий обучающимися, состоящими на 
различных профилактических учетах

В течение 
учебного года 
(ежедневно)

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР, 
ответственный за профилактику безнадзорности и 
правонарушений

21. Мониторинг ведения журнала (электронного журнала) (отметка 
посещаемости)

В течение 
учебного года

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР

22. Оформление личной карточки обучающихся, состоящих на 
профилактических учетах (на каждого обучающегося данной 
категории)

В течение года, 
ежемесячно

Тьюторы/МПС, ОО ЧР

23. Оформление отчетной документации по работе с обучающимися, 
состоящими на профилактических учетах

В течение 
учебного года

Тьюторы/МПС, ОО ЧР

24. Организация взаимодействия с ГБУ «РЦППМСП», классными 
руководителями, социальными педагогами по организации учета 
занятости и посещаемости обучающихся, состоящих на 
профилактических учетах

В течение 
учебного года

ГБУ «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ответственный 
за профилактику безнадзорности и правонарушений, 
ООЧР



План мероприятий по осуществлению педагогического сопровождения обучающихся, состоящих на 
профилактических учетах в 2022-2023 учебном году

Мероприятия Ответственные Целевая
аудитория

Сроки
проведения

Организационно -методическое сопровождение
Организационный этап Государственное бюджетное учреждение 

дополнительного профессионального 
образования «Республиканский центр психолого- 
пёдагогической, медицинской и социальной 
помощи» (далее -  ГБУ ДПО «РЦППМСП»)

Сентябрь 2022 г.

Подведение итогов проекта, анализ проделанной работы 
(совещание)

ГБУ ДПО «РЦППМСП», Управление 
образованием муниципальных районов и 
городских округов Чеченской Республики

Май 2023 г.

Мероприятия для обучающих
на п

ся общеобразовательных организаций, состоящих 
рофилактических учетах

Внеклассное занятие: «Права и обязанности 
несовершеннолетних»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/методисты 
психологической службы (далее -  тьюторы/МПС), 
общеобразовательные организации Чеченской 
Республики (далее -  ОО ЧР)

4-9 классы
Сентябрь 2022 г.

Психологические занятия с элементами тренинга для детей и 
подростков «Сопротивление давлению»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-9 классы Сентябрь 2022 г.

Конкурс рисунка «День матери» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5-7 классы Сентябрь 2022 г.
Внеклассные мероприятия на темы: «Вредные привычки: 
Алкоголь, курение, наркомания, токсикомания»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5-11 классы Октябрь 2022 г.

Профилактическая беседа «Осторожно, вейп!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-11 классы Октябрь 2022 г.



Внеклассное занятие «Я здоровье берегу» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР
5-8 классы

Октябрь 2022 г.

Спортивные соревнования по минифутболу, баскетболу, 
волейболу «Спорт против наркотиков»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 8-11 классы По отдельному 
плану

Проект позитивной профилактики «Я выбираю Жизнь!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 8-11 классы Октябрь 2022 г.
Мастер класс «Вредные привычки» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 3-4 классы Ноябрь 2022 г
Акции на тему: «Сообщи, где торгуют смертью!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5-9 классы Ноябрь 2022 г.
Веселые старты на тему: «Спорт против наркотиков!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5-9 классы Ноябрь 2022 г.
Родительские собрания «Профилактика правонарушений 
среди несовершеннолетних на тему: «Безопасность детей»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5-9 классы Ноябрь 2022 г.

Классные часы на темы: « Стоп наркотикам», «Имя беды- 
наркомания», «Правда о наркотиках»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-11 классы Декабрь 2022 г.

Внеклассное занятие «Здоровье -  твое богатство» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 5 -8 классы Декабрь 2022 г
Профилактическая беседа с обучающимися ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-11 классы Декабрь 2022 г.

Внеклассное мероприятие «Белая смерть!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7 -1 1  классы Январь 2023 г.
Классные часы, беседы «Скажи вредным привычкам нет!», 
«Береги свое здоровье!»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7 - 1 1  классы Февраль 2023 г.

Урок-просвещение «Мы против наркотиков!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7 - 1 1  классы Февраль 2023 г.
Мастер класс «Развитие креативных способностей» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7 - 1 1  классы Февраль 2022 г.
Мастер-класс «Правила успешного выступления» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 9- 11 классы Февраль 2023 г.
Спортивные соревнования по минифутболу, баскетболу, 
волейболу «Спорт против наркотиков»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 8-11 классы Март 2023 г.

Беседа «Что происходит с эмоциональным миром под 
влиянием психоактивных веществ (ПАВ)»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 8-11 классы Март 2023 г.

Интеллектуальная игра ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 8-11 классы Март 2023 г.
Классные часы, беседы по профилактике новых видов 
подростковой токсикомании и употребления 
никотиносодержащей продукции: «Осторожно! Вейп», 
«Осторожно! Сниффинг», «Осторожно! Опайс», «Осторожно! 
Насвай», «Осторожно! Снюс»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР

7- 9 классы

Март 2023 г.

Дискуссия: «Что такое наркотики и психоактивные вещества ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-9 классы Апрель 2023 г.



(ПАВ)»
Психологические занятия с элементами тренинга для детей 
состоящих на внутришкольном учете группы риска «Как 
справиться со стрессом»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР
6-11 классы

Апрель 2023 г.

Мастер классы на темы: «Табак - друг или враг?» «Хорошие и 
плохие вещества», «Что значит ЗОЖ», «Подросток и 
наркотики. Взаимосвязь наркомании и других вредных 
привычек»

ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР

6-11 классы

Апрель 2023 г.

Конкурсы рисунков и плакатов «Нет наркотикам!» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 1 - 1 1  классы Май 2023 г.
Классный час «Здоровье -  твое богатство» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-9 классы Май 2023 г.
Классный час «Права и обязанности» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-9 классы Май 2023 г.
Мероприятие «Белая смерть» ГБУ ДПО «РЦППМСП», тьюторы/МПС, ОО ЧР 7-11 классы Май 2023 г.


